



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 17/2023**

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, com sede no Campus Universitário I, Prédio da Reitoria, 2.º andar, na cidade de João Pessoa-PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada pelo **Prof. Cássio da Nóbrega Besarria**, Pró-Reitor de Administração/PRA, Matrícula 1848107, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 17/2023**, na forma eletrônica para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo n.º 23074.037120/2023-25**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **MOBILIÁRIO**, especificado (s) no (s) item (ns) do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 17/2023**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na (s) proposta (s) são as que seguem:

ITEM: 9

<p>Descrição: BANCO GIRATÓRIO. BANQUETA ALTA BASE GIRATÓRIA COM ENCOSTO E REGULAGEM. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: MATERIAL DO ASSENTO DA BANQUETA: POLIPROPILENO MATERIAL DA ALMOFADA DA BANQUETA: POLIPROPILENO ESTOFADA COM ESPUMA E REVESTIDA. DIMENSÕES: ALTURA DO ASSENTO(CM): REGULÁVEL DE 57,00 A CERCA 77,00 CM; ALTURA DO ENCOSTO(CM): CERCA DE 25,50 ATÉ APROXIMADAMENTE 40,00; LARGURA DO ASSENTO(CM): DE 37,50 ATÉ APROXIMADAMENTE 50,00; PROFUNDIDADE DO ASSENTO(CM): DE 30,50 ATÉ CERCA DE 50,00. ESTRUTURA EM ALUMÍNIO.</p>

Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: SKY GIR.	
Quantidade: 87	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 289,00	Valor Total: R\$ 25.143,00

ITEM: 11

Descrição: CADEIRA DESENHISTA, MATERIAL ESTRUTURA MADEIRA, TIPO ASSENTO GIRATÓRIO, CARACTERÍSTICA ASSENTO CIRCULAR ESTOFADO, CARACTERÍSTICA ENCOSTO CIRCULAR ACOLCHOADO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO, CARACTERÍSTICA BASE COM RODÍZIOS, COR ASSENTO E ENCOSTO AZUL, COR ESTRUTURA CINZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM DESCANSO PÉS, REGULAGEM ALTURA COM REGULAGEM, ALTURA MÁXIMA 70. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962(EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: SKY GIR.	
Quantidade: 8	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 365,00	Valor Total: R\$ 2.920,00

ITEM: 15

Descrição: CADEIRA ESCRITÓRIO. MATERIAL ESTRUTURA: TUBO AÇO. MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: COURO SINTÉTICO. MATERIAL ENCOSTO: ESPUMA INJETADA. MATERIAL ASSENTO: ESPUMA INJETADA. TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTADO. TIPO BASE: GIRATÓRIA. TIPO ENCOSTO: ESPALDAR ALTO. APOIO BRAÇO: COM BRAÇOS REGULÁVEIS. COR: PRETA. TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL: A GÁS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RODÍZIOS. ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTURA. COR ESTRUTURA: PRETA. QUANTIDADE PÉS: 5 UN. DIMENSÕES ASSENTO: 48 X 47 CM. DIMENSÕES ENCOSTO: 42 X 63 CM. INCLUSAS: ENTREGA, MONTAGEM E GARANTIA MÍNIMA DE CINCO ANOS. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962(EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: SKY ALTA TIPO A	
Quantidade: 110	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 935,00	Valor Total: R\$ 102.850,00

ITEM: 16

Descrição: CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO CROMADO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, TIPO BASE GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS DUPLOS, TIPO ENCOSTO ESPALDAR ALTO, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS, COR PRETA, TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL A GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO POLTRONA PRESIDENTE, BRAÇO EM COURO. (DIMENSÕES: 1,09 - 1,19 M X 0,66 M X 0,70 M; ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE); ALTURA DO ASSENTO AOCHÃO: 0,45-0,55 M; ALTURA DO BRAÇO AO CHÃO: 0,65- 0,75 M; ENCOSTO: 0,64 M X 0,60 M ALTURA X LARGURA) INCLUSAS: ENTREGA, MONTAGEM E GARANTIA MÍNIMA DE CINCO ANOS. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962 (EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
---	--

Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo/ Modelo / Versão: SKY ALTA TIPO B	
Quantidade: 156	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 790,00	Valor Total: R\$ 123.240,00

ITEM: 18

Descrição: CADEIRA FIXA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA POLIURETANO INJETADO, MATERIAL ESTRUTURA TUBO AÇO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO VINIL, DENSIDADE ESPUMA ASSENTO E ENCOSTO ALTA, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTADO EM EPÓXI, TIPO BASE FIXO, TIPO ENCOSTO SEPARADO / LIGADO POR TUBO DE AÇO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BRAÇO / SAPATAS INJETADAS EM POLIETILENO NOS, TRATAMENTO SUPERFICIAL FOSFATIZADO ANTIFERRUGEM, COR AZUL MARINHO. DIMENSÕES 0,85 M X 0,40 M X 0,39 M (ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE); ALTURA DO ASSENTO AO CHÃO: 0,45 M; ENCOSTO: 0,29 M X 0,36 M (ALTURA X LARGURA). APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962 (EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo/ Modelo / Versão: SKY FIXA	
Quantidade: 250	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 198,00	Valor Total: R\$ 49.500,00

ITEM: 20

Descrição: CARTEIRA ESCOLAR FIXA COM BRAÇO CARTEIRA ESCOLAR MATERIAL ESTRUTURA: AÇO PINTURA PRETA, COM BRAÇO EM POLIPROPILENO OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR, USO DESTRO, ENCOSTO E ASSENTO EM POLIPROPILENO OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR, BASE FIXA 04 PÉS, PINTURA ELETROSTÁTICA, ANTIFERRUGEM, ANTI-OXIDAÇÃO, MATERIAL REFORÇADO. COR PREFERENCIALMENTE AZUL, PARA USO ADULTO. GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT: NBR 8094, NBR 5841 E ABNT NBR 5770 (EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo/ Modelo / Versão: ISO FIXA	
Quantidade: 1.215	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 375,00	Valor Total: R\$ 455.625,00

ITEM: 23

Descrição: COTA ME/EPP APROXIMADA 12 % - CARTEIRA ESCOLAR FIXA COM BRAÇO CARTEIRA ESCOLAR MATERIAL ESTRUTURA: AÇO PINTURA PRETA, COM BRAÇO EM POLIPROPILENO OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR, USO DESTRO, ENCOSTO E ASSENTO EM POLIPROPILENO OU SIMILAR DE QUALIDADE SUPERIOR, BASE FIXA 04 PÉS, PINTURA ELETROSTÁTICA, ANTIFERRUGEM, ANTI-OXIDAÇÃO, MATERIAL REFORÇADO. COR PREFERENCIALMENTE AZUL, PARA USO ADULTO. GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT: NBR 8094, NBR 5841 E ABNT NBR 5770 (EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
--	--

Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: ISO	
Quantidade: 180	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 375,00	Valor Total: R\$ 67.500,00

ITEM: 27

Descrição: COTA ME/EPP APROXIMADA 20 % - CADEIRA FIXA, EMPILHÁVEL, SEM BRAÇO, ESPALDAR BAIXO EM POLIPROPILENO. ENCOSTO EM CONCHA DE POLIPROPILENO COM CARGA DE FIBRA DE VIDRO INJETADO, DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PIGMENTO ANTI RAIOS ULTRAVIOLETAS, 100% RECICLÁVEL, ENCAIXADO AO SUPORTE METÁLICO DA ESTRUTURA DA CADEIRA. ASSENTO EM CONCHA DE POLIPROPILENO COM CARGA DE FIBRA DE VIDRO INJETADO, DE ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA E PIGMENTO ANTIRAIOS ULTRAVIOLETAS, 100% RECICLÁVEL. MONTADO A ESTRUTURA DE ENCAIXE E FIXAÇÃO COM 04 TRAVAS EM POLÍMERO. ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO TREFILADO MACIÇO SAE 1020 7/16. TRATAMENTO ANTICORROSIVO E ACABAMENTO POR ELETRODEPOSIÇÃO DE CROMO E NÍQUEL COM CAMADA MÉDIA DE 5 MÍCRO, OU TRATAMENTO ANTICORROSIVO POR FOSFATIZAÇÃO E ACABAMENTO EM PINTURA EPÓXI. TRAVESSAS ESTRUTURAIS NO MESMO MATERIAL E ACABAMENTO, SOLDADAS À ESTRUTURA ATRAVÉS DE SOLDA MIG. SAPATAS DESLIZANTES INJETADAS EM POLIPROPILENO NAS CORES PRETA E BRANCA, COM FUNÇÃO DE UNIÃO DAS CADEIRAS POR MEIO DE ENCAIXE, SEM NECESSIDADE DE PARAFUSOS. PARA ESTRUTURA PINTADA EM PRETO, A SAPATA É NA COR PRETA E PARA AS DEMAIS ESTRUTURAS A SAPATA É NA COR BRANCA. CARACTERÍSTICAS ESPECÍFICAS: DIMENSÕES: ALTURA TOTAL: 840 MM; ALTURA DO ENCOSTO: 280 MM; LARGURA DO ENCOSTO: 460 MM; ALTURA PISO AO ASSENTO: 460 MM; LARGURA DO ASSENTO: 460 MM; PROFUNDIDADE DO ASSENTO: 420 MM; LARGURA TOTAL: 530 MM; CONDIÇÕES ADICIONAIS: SERÁ ADMITIDA UMA VARIAÇÃO NAS MEDIDAS INFORMADAS DE +/- 5% (CINCO POR CENTO). ENTENDE-SE POR SIMILAR O PRODUTO APRESENTADO QUE SEJA PRODUZIDO SEGUINDO AS MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS INFORMADAS. APRESENTAR JUNTO À PROPOSTA COMERCIAL: CADASTRO TÉCNICO FEDERAL DE ATIVIDADES POTENCIALMENTE POLUIDORAS DA EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO; CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS DO IBAMA DA EMPRESA FABRICANTE DO PRODUTO. APRESENTAR TERMO DE GARANTIA DADA PELO FABRICANTE DE NO MÍNIMO 5 ANOS. LAUDO DA ABNT NBR 8094:1983 DE NO MÍNIMO 500 HORAS DE LABORATÓRIO ACREDITADO PELO INMETRO; LAUDO/PARECER TÉCNICO DE ACORDO COM A NR 17, EMITIDO POR ERGONOMISTA MEMBRO DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ERGONOMIA (ABERGO). TAMBÉM SERÃO ACEITAS CERTIFICAÇÕES EMITIDAS POR LABORATÓRIOS ACREDITADOS PELO INMETRO. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962 (EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: ISO FIXA	
Quantidade: 42	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 350,00	Valor Total: R\$ 14.700,00

ITEM: 28

Descrição: COTA ME/EPP APROXIMADA 20 % - CADEIRA ESCRITÓRIO. MATERIAL ESTRUTURA: TUBO AÇO. MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO: COURO SINTÉTICO. MATERIAL ENCOSTO: ESPUMA INJETADA. MATERIAL ASSENTO: ESPUMA INJETADA. TRATAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTADO. TIPO BASE: GIRATÓRIA. TIPO ENCOSTO: ESPALDAR ALTO. APOIO BRAÇO: COM BRAÇOS REGULÁVEIS. COR: PRETA. TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL: A GÁS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM RODÍZIOS. ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA: PINTURA. COR ESTRUTURA: PRETA. QUANTIDADE PÉS: 5 UN. DIMENSÕES ASSENTO: 48 X 47 CM. DIMENSÕES ENCOSTO: 42 X 63 CM. INCLUSAS: ENTREGA, MONTAGEM E GARANTIA MÍNIMA DE CINCO ANOS. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962(EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE	
--	--

AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo/ Modelo / Versão: SKY ALTA TIPO A	
Quantidade: 29	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 935,00	Valor Total: R\$ 27.115,00

ITEM: 29

Descrição: COTA ME/EPP APROXIMADA 23 % - CADEIRA ESCRITÓRIO, MATERIAL ESTRUTURA AÇO CROMADO, MATERIAL REVESTIMENTO ASSENTO E ENCOSTO COURO, MATERIAL ENCOSTO ESPUMA INJETADA, MATERIAL ASSENTO ESPUMA INJETADA, TIPO BASE GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS DUPLOS, TIPO ENCOSTO ESPALDAR ALTO, APOIO BRAÇO COM BRAÇOS, COR PRETA, TIPO SISTEMA REGULAGEM VERTICAL A GÁS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO POLTRONA PRESIDENTE, BRAÇO EM COURO. (DIMENSÕES: 1,09 - 1,19 M X 0,66 M X 0,70 M; ALTURA X LARGURA X PROFUNDIDADE); ALTURA DO ASSENTO AOCHÃO: 0,45-0,55 M; ALTURA DO BRAÇO AO CHÃO: 0,65- 0,75 M; ENCOSTO: 0,64 M X 0,60 M (ALTURA X LARGURA) INCLUSAS: ENTREGA, MONTAGEM E GARANTIA MÍNIMA DE CINCO ANOS. APRESENTAR LAUDO DE CONFORMIDADE DE ACORDO COM AS NORMAS ABNT NBR 13962(EDIÇÃO MAIS RECENTE) CORRESPONDENTE AO RESPECTIVO ITEM, EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE; NO CERTIFICADO DEVERÃO ESTAR IDENTIFICADOS O FABRICANTE E O MODELO OFERTADO.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo/ Modelo / Versão: SKY TIPO B	
Quantidade: 40	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 790,00	Valor Total: R\$ 31.600,00

ITEM: 34

Descrição: LONGARINAS COM 3 ASSENTOS - ESPECIFICAÇÃO: LONGARINA (COR AZUL PANTONE 287 C) DESTINADA A ESPAÇOS QUE NECESSITEM DE ESPERA OU PARA AUDITÓRIOS - COMPOSTA POR: 1 – ASSENTO: ESTRUTURA (INTERNA EM MULTILÂMINAS DE COMPENSADO DE MADEIRA, CONTENDO ESPESSURA DE MÍNIMA DE 10,5 MM, MOLDADA ANATOMICAMENTE); PREENCHIMENTO (ESPUMA EM POLIURETANO FLEXÍVEL HR, ISENTO DE CFC, COM DENSIDADE MÍNIMA DE 55 A 60 KG/M3, MOLDADA ANATOMICAMENTE E COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM). 2 – ENCOSTO: ESTRUTURA (INTERNA EM MULTILÂMINAS DE COMPENSADO DE MADEIRA, COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 10,5 MM, MOLDADA ANATOMICAMENTE). PARTE EXTERNA EM POLÍMERO INJETADO, MOLDADO ANATOMICAMENTE; PREENCHIMENTO (ESPUMA EM POLIURETANO FLEXÍVEL HR, COM DENSIDADE DE APROXIMADAMENTE 50 A 55 KG/M3 ISENTO DE CFC, MOLDADA ANATOMICAMENTE, POSSUI SALIÊNCIA PARA LOMBAR E ESPESSURA MÍNIMA DE APROXIMADAMENTE 40 MM). 3 – ESTRUTURA DE SUPORTE DO ENCOSTO: ESTRUTURA (SUPORTE PARA ENCOSTO EM CHAPA DE AÇO ESTAMPADO DE APROXIMADAMENTE 5 MM DE ESPESSURA, COM NERVURAS ESTRUTURAL DE REFORÇO). 4 – PLACA DE FIXAÇÃO: ESTRUTURA (PLACA QUE FIXA A BASE NO ASSENTO EM CHAPA DE AÇO ESTAMPADO COM ESPESSURA DE APROXIMADAMENTE 3,35 MM. O ACOPLAMENTO É FEITO POR ABRAÇADEIRAS E PARAFUSOS); 5 – BASE: ESTRUTURA (EM TUBO DE AÇO DE APROXIMADAMENTE 80 MM DE ALTURA POR 40 MM DE LARGURA E ESPESSURA DE 1,90 MM); ESTRUTURA LATERAL (FABRICADO EM AÇO TUBULAR DE APROXIMADAMENTE 90 MM DE ALTURA, 30 DE LARGURA E 1,50 DE ESPESSURA); ESTRUTURA INFERIOR (EM CHAPA DE AÇO CONTENDO AS DIMENÇÕES APROXIMADAMENTE DE 250 MM DE COMPRIMENTO COM 50 MM DE LARGURA, 1,90 MM DE ESPESSURA. CONTER PÉS NAS DIMENSÕES DE 500 MM DE COMPRIMENTO, 40 MM DE ALTURA E 30 MM DE LARGURA COM SAPATA NAS PONTAS. DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA DO ENCOSTO - NÃO INFERIOR A 420 MM; LARGURA ENCOSTO - NÃO INFERIOR A 360 MM; PROFUNDIDADE DO ASSENTO - 460 MM; - LARGURA ASSENTO - 490 MM; ALTURA APROXIMADA DA CADEIRA É DE 1000 MM. O ACABAMENTO E REVESTIMENTO DAS PEÇAS SÃO COMPOSTOS POR: O ASSENTO POSSUI CAPA DE PROTEÇÃO E ACABAMENTO COM BORDAS ARREDONDADAS, INJETADA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO QUE DISPENSA O USO DE PERFIL DE PVC O ENCOSTO POSSUI CAPA DE PROTEÇÃO E ACABAMENTO INJETADA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO COM	
--	--

BORDAS ARREDONDADAS, DISPENSA O USO DE PERFIL DE PVC. ENCOSTO REVESTIDO EM COURO ECOLÓGICO; SUPORTE PARA ENCOSTO POSSUI ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EM EPÓXI PÓ E PRÉ-TRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. POSSUI TAMBÉM CAPA DO SUPORTE DO ENCOSTO, EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO; ACABAMENTO DAS ESTRUTURAS EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPÓXI PÓ COM PRÉTRATAMENTO ANTIFERRUGINOSO. A CERTIFICAÇÃO É EXIGIDA PELAS SEGUINTE NORMAS: ABNT 16.031:2012; NR 17 EMITIDO POR UM PROFISSIONAL COMPETENTE. POSSUIR GARANTIA DE 05 ANOS.	
Marca: FK Grupo Fabricante: FK Grupo Modelo / Versão: JOB	
Quantidade: 36	Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Unitário: R\$ 1.310,00	Valor Total: R\$ 47.160,00

DISTRIBUIÇÃO DOS ITENS:

Locais de Entrega:

- A entrega será realizada no Almoxarifado Central do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horários: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: almoxcentralatendimento@pra.ufpb.br
- **(Itens 16 e 34)** A entrega será realizada no Almoxarifado da **SOF/Prefeitura Universitária** do CAMPUS I na Cidade Universitária, João Pessoa/PB. Horário: 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, de segunda a sexta-feira. Contato: cacc@sof.ufpb.br. UASG 153066
- **(Itens 55 a 65)** - A entrega será realizada no Almoxarifado do Centro de Ciências Agrárias da UFPB/CCA, Campus II, Município de Areia - Paraíba CEP: 58397-000, fone contato: (83) 3362-1706, em dias úteis nos horários de 07:00 às 11:00 e de 13:00 às 17:00 horas. UASG 153073

Observar o subitem 1.6 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante no TERMO DE REFERÊNCIA e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste TERMO”.

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

RAZÃO SOCIAL: RM MÓVEIS E COMÉRCIO LTDA.

CNPJ: 40.160.185/0001-16

Endereço: Rua Coronel Virgílio de Medeiros, 57 – Santo Amaro – Recife/PE – CEP 50.110-400

Telefone (s): (81) 9.9679-7578

Valor Total da Ata: R\$ 947.353,00

- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a **Universidade Federal da Paraíba/UFPA – Campus I - UASG 153065**
- 3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:
- 3.2.1 **Prefeitura Universitária/SOF/PU/UFPA – UASG 153066**
- 3.2.2 **Centro de Ciências Agrárias/CCA/Areia/UFPA – UASG 153073**

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei n.º 8.666, de 1993 e no Decreto n.º 7.892, de 2013.
- 4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.
- 4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos

não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.º 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas a aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU n.º 2.957/2011 – P).

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir da data de sua assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao (s) fornecedor (es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o (s) fornecedor (es) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

- 6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão (s) participante (s).
- 6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 6.9.1. por razão de interesse público; ou
 - 6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

- 7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

- 7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1.º do Decreto n.º 10.024/19.
- 7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5.º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6.º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).
- 7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1.º do Decreto n.º 7.892/13.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4.º do Decreto n.º 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, será assinada pelas partes e publicada no endereço eletrônico: <https://pra.ufpb.br/pra/contents/pregoes/2023>

João Pessoa – PB, 16 de fevereiro de 2024.

CONTRATANTE

Cássio da Nóbrega Besarria
Pró-Reitor de Administração

CONTRATADA

Roberto Ramos Gonçalves
Titular